
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-766 del 21/10/2020

Oggetto Direzione  Amministrativa.  Servizio  Organizzazione  e
Risorse  Umane.  Indizione  della  selezione  pubblica,  per
titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato a
copertura  di  n.  5  posti  di  dirigente  ambientale  (ruolo
tecnico) del CCNL Area Dirigenza Professionale Tecnica
e  Amministrativa  del  SSN.  Nomina  della  commissione
esaminatrice. 

Proposta n. PDTD-2020-791 del 21/10/2020

Struttura adottante Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Servizio Organizzazione e Risorse Umane

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Schiavi Giuseppina

Questo giorno 21 (ventuno) ottobre 2020 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile

del Servizio Organizzazione e Risorse Umane, Dott.ssa Manaresi Lia,  ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Amministrativa. Servizio Organizzazione e Risorse Umane. Indizione 

della selezione  pubblica,  per  titoli  ed  esami,  per  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato a copertura di n. 5 posti di dirigente ambientale (ruolo tecnico) 

del  CCNL Area  Dirigenza  Professionale  Tecnica  e  Amministrativa  del  SSN. 

Nomina della commissione esaminatrice. 

VISTA:

- la  DDG  n.  53/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio  

Organizzazione e  Risorse Umane. Approvazione del Piano triennale di  fabbisogni di  

personale 2020-2022 di Arpae ai sensi della DGR n. 1412/2018”;

RILEVATO:

- che nel suddetto Piano  approvato con DDG n. 53/2020, tra gli strumenti per rispondere ai 

fabbisogni di personale dell’Agenzia, si prevede l’attivazione di procedure selettive pub-

bliche per assunzioni a tempo indeterminato nel profilo di dirigente ambientale (ruolo tec-

nico),  previo  espletamento  delle  procedure  di  mobilità  collettiva  (art.  34  D.  Lgs.  n. 

165/2001);

VISTA ALTRESI’:

- la DDG n. 112/2020 avente ad oggetto “Direzione Generale. Atto di indirizzo in merito  

all’individuazione  dei  titoli  di  studio  previsti  quali  requisiti  di  accesso  per  il  

reclutamento,  presso  Arpae,  di  personale  da  inquadrare  nel  profilo  di  dirigente  

ambientale”;

RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 165/2001, con particolare riferimento agli articoli: 26, 35 e 35-bis;

- il Regolamento per l’accesso agli impieghi di Arpae, approvato con DDG n. 103/2018, con 

particolare  riferimento  agli  articoli:  14  “Selezione  pubblica  per  l’assunzione  a  tempo 

indeterminato nella qualifica dirigenziale”, 18 “Indizione della procedura selettiva” e 20 

“Modalità di costituzione della commissione esaminatrice”;

DATO ATTO:

- che,  come  previsto  nella  richiamata  DDG  n.  53/2020,  con  nota  prot.  n. 

PGDG/2020/74818 del 22/05/2020, è stata attivata la procedura diretta a verificare, ai 

sensi  degli  articoli  34  e  34-bis  del  D.  Lgs.  n.  165/2001,  eventuali  segnalazioni  di 

personale in disponibilità iscritto negli appositi elenchi di cui all'art. 34 del medesimo D. 

Lgs., in possesso dei requisiti per la copertura della posizione dirigenziale in esame;



PRESO ATTO:

- che la verifica in merito all’eventuale possibilità di ricollocazione del personale iscritto 

negli appositi elenchi di cui all’art. 34 del D. Lgs. n. 165/2001 ha dato esito negativo, 

come risulta dalla documentazione acquisita agli atti;

VISTA:

- la DDG  n. 16/2020 con cui è stata da ultimo approvata la dotazione organica di Arpae;

RITENUTO:

- pertanto, di procedere con l’indizione della selezione pubblica, per titoli ed esami, per 

l’assunzione  a  tempo indeterminato  a  copertura  di  n.  5  posti  di  dirigente  ambientale 

(ruolo tecnico) del CCNL Area Dirigenza Professionale Tecnica e Amministrativa del 

SSN;

RITENUTO ALTRESI’:

- di nominare la seguente commissione esaminatrice della selezione in oggetto:

PRESIDENTE

Dott. ERIBERTO DE MUNARI

(Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest di Arpae);

COMPONENTI

Dott.ssa BARBARA VILLANI

(Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Centro di Arpae);

Dott.ssa ELISABETTA ZANARINI

(componente esterno esperto in Organizzazione e Management);

SEGRETARIO:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(Collaboratore Amministrativo Professionale Senior presso la Direzione Amministrativa);

PRIMO SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa MONICA FERRETTI

(Collaboratore Amministrativo Professionale presso la Direzione Amministrativa);

SECONDO SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa GIULIA RONCARATI

(Collaboratore Amministrativo Professionale Senior presso la Direzione Amministrativa);

SPECIFICATO:



- che la componente esterna all’Agenzia è in possesso di comprovata competenza nelle 

materie  oggetto  della  procedura  selettiva  in  oggetto,  con  particolare  riferimento 

all’ambito  dell’organizzazione  del  lavoro  e  del  management,  come  risulta  dal 

curriculum professionale acquisito in atti;

VALUTATO:

- che,  ai  sensi  dell'art.  53 comma 14 del  d.  lgs.  165/2001 (come modificato dall'art.  1 

comma  42  della  L.  190/2012),  nei  confronti  della  Dott.ssa  Elisabetta  Zanarini,  non 

sussistono  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  interessi,  come  risulta  dalla 

dichiarazione acquisita in atti;

DATO ATTO:

- che la responsabile del procedimento,  ai  sensi della L.  n. 241/1990 e ss.  mm.  è la 

dott.ssa Giuseppina Schiavi;

DETERMINA

1. di procedere con l’indizione della selezione pubblica, per titoli ed esami, per l’assunzione a 

tempo indeterminato  a copertura di n. 5 posti di dirigente ambientale (ruolo tecnico) del 

CCNL Area Dirigenza Professionale Tecnica e Amministrativa del SSN;

2. di nominare la seguente commissione esaminatrice della selezione in oggetto:

PRESIDENTE

Dott. ERIBERTO DE MUNARI

(Responsabile Area Prevenzione Ambientale Ovest di Arpae);

COMPONENTI

Dott.ssa BARBARA VILLANI

(Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Centro di Arpae);

Dott.ssa ELISABETTA ZANARINI

(componente esterno esperto in Organizzazione e Management);

SEGRETARIO:

Dott.ssa GIUSEPPINA SCHIAVI

(Collaboratore Amministrativo Professionale Senior presso la Direzione Amministrativa);

PRIMO SEGRETARIO SUPPLENTE:



Dott.ssa MONICA FERRETTI

(Collaboratore Amministrativo Professionale presso la Direzione Amministrativa);

SECONDO SEGRETARIO SUPPLENTE:

Dott.ssa GIULIA RONCARATI

(Collaboratore Amministrativo Professionale Senior presso la Direzione Amministrativa).

LA RESPONSABILE SERVIZIO 

ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

(Dott.ssa Lia Manaresi)




